
 
 

 

Página 1 de 3 

 

 

DEV 

INCORPORA ANTECEDENTES Y OTORGA CARÁCTER DE 

INTERESADOS A DENUNCIANTES QUE INDICA 

    

RES. EX. N° 22/ROL D-112-2018 

 

Santiago, 5 de diciembre de 2022 

 

VISTOS: 
  

Lo dispuesto en el artículo segundo de la Ley N° 20.417, 

que establece la Ley Orgánica de la Superintendencia del Medio Ambiente (en adelante, LOSMA); 

en la Ley N° 19.880, que establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los 

Actos de los Órganos de la Administración del Estado; en la Ley N° 19.300 sobre Bases Generales del 

Medio Ambiente; en el Decreto con Fuerza de Ley N° 3, de 13 de mayo de 2010, del Ministerio 

Secretaría General de la Presidencia, que Fija la Planta de la Superintendencia del Medio Ambiente; 

en la Resolución Exenta N° 2124, de fecha 30 de septiembre de 2021, de la Superintendencia del 

Medio Ambiente que Fija la Organización Interna de la Superintendencia del Medio Ambiente; en la 

Resolución Exenta N° 119123/44/2021, de fecha 11 de mayo de 2021, de la Superintendencia del 

Medio Ambiente que designa a la Jefa del Departamento de Sanción y Cumplimiento; en la 

Resolución Exenta N° 549, de fecha 31 de marzo de 2020, de la Superintendencia del Medio 

Ambiente, que dispone funcionamiento especial de Oficina de Partes y Oficina de Transparencia y 

Participación Ciudadana; y en la Resolución N° 7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría General 

de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Que, con fecha 28 de noviembre de 2018, de 

acuerdo a lo establecido en el artículo 49 de la Ley Orgánica de la Superintendencia del Medio 

Ambiente, se dio inicio al procedimiento sancionatorio Rol D-112-2018, mediante la formulación de 

cargos en contra de Sociedad de Desarrollo Urbano Valdivia Ltda., (“la empresa” o “Valdicor”), por 

incumplimientos a la Resolución de Calificación Ambiental (“RCA”) N° 1627/2002, que calificó 

ambientalmente favorable el proyecto “Producción de Áridos en el Río Calle Calle”; incumplimiento 

de la Res. Ex. N° 574, de la Superintendencia del Medio Ambiente, de fecha 2 de octubre de 2012, y 

posteriores modificaciones; e incumplimiento de los requerimientos de información que la 

Superintendencia dirija a los sujetos fiscalizados, en relación con la solicitud de información 

formulada en la actividad de fiscalización de 19 de abril de 2016.  

2° Que, por medio del Memorándum interno 

SMA N° 47826, de 10 de noviembre de 2022, la Oficina Regional de Los Ríos remitió actas de 

inspección ambiental de oficio no programadas, realizadas a la UF de Valdicor, de fechas 4 y 5 de 

mayo de 2021, por lo que se hace necesario incorporar dichos actos al expediente sancionatorio. 

Asimismo, es necesario incorporar el acta de inspección de 18 de junio de 2021 y el IFA DFZ-2021-

2072-XIV-NE, los que fueron derivados al Departamento de Sanción y Cumplimiento el 9 de julio de 

2021. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/KzrCBJuf0TBWdhC


 
 

 

Página 2 de 3 

 

3° Que, en otro orden de ideas, se hace preciso 

incorporar los siguientes expedientes de denuncia y, a su vez, otorgar el carácter de interesadas o 

interesados a sus denunciantes, toda vez que tratan las mismas materias que el presente 

procedimiento: 

Tabla N° 1: Denunciantes a incorporar al expediente 

Expediente Denunciante Correo electrónico Fecha 

67-XIV-2021 Daniela Mabel Yobanolo Cuevas daniela.yobanolo@hotmail.com 23-05-2021 

66-XIV-2021 Richard Andrés Celis Cerda richardcelis@outlook.com 19-05-2021 

49-XIV-2021 Ana Celia del Pilar González Oyarzún dir.anagonzalez@gmail.com 30-03-2021 

37-XIV-2019 Analise Alejandra Rehl Paduro analise.rehl@gmail.com 23-07-2019 

38-XIV-2019 Paola Cecilia Machuca Machuca paola.machuca@gmail.com 23-07-2019 

8-XIV-2019 Sandro Renato Medina Flandez s.medinaflandez@gmail.com 23-01-2019 

Fuente: Elaboración propia. 

4° Que, todo lo anterior será dispuesto en los 

resuelvos sucesivos. 

RESUELVO: 

I. INCORPORAR AL EXPEDIENTE ROL D-112-2018 

las actas de inspección ambiental de 4 y 5 de mayo de 2021, el acta de 18 de junio de 2021 con el 

correspondiente IFA DFZ-2021-2072-XIV-NE y los expedientes de denuncias indicados en la tabla N° 

1. 

 

II. OTORGAR EL CARÁCTER DE INTERESADAS E 

INTERESADOS a las y los denunciantes Daniela Mabel Yobanolo Cuevas, Richard Andrés Celis 

Cerda, Ana Celia del Pilar González Oyarzún, Analise Alejandra Rehl Paduro, Paola Cecilia Machuca 

Machuca y a Sandro Renato Medina Flandez. 

 

III. NOTIFICAR POR CORREO ELECTRÓNICO, a don 

Felipe Spoerer Price, representante legal de Sociedad de Desarrollo Urbano Valdivia Ltda., a la casilla 

fspoerer@valdicor.cl; y a Daniela Mabel Yobanolo Cuevas a la casilla 

daniela.yobanolo@hotmail.com, a Richard Andrés Celis Cerda a la casilla 

richardcelis@outlook.com, a Ana Celia del Pilar González Oyarzún a la casilla 

dir.anagonzalez@gmail.com, a Analise Alejandra Rehl Paduro a la casilla analise.rehl@gmail.com, 

a Paola Cecilia Machuca Machuca a la casilla paola.machuca@gmail.com, a Sandro Renato Medina 

Flandez a la casilla s.medinaflandez@gmail.com, y a Roxana Garcés Quiñones y María Ingrid 

Alvarado Gallardo, representantes de los interesados individualizados en mandatos respectivos, del 

procedimiento sancionatorio Rol D-112-2018, a las casillas roxanagarces@gmail.com y 

ingridalvaradog@gmail.com. Cabe señalar que las resoluciones exentas se entenderán notificadas 

el mismo día hábil de la emisión del correo electrónico.  

 
  Asimismo, notifíquese por carta certificada, o 

por otro de los medios que establece el artículo 46 de la Ley N° 19.880, a las siguientes personas: 

doña Javiera Francisca Pérez González, domiciliada en Laguna San Rafael Norte N° 212, Valdivia; 

doña Nicole Alejandra Sepúlveda Alfaro, domiciliada en Laguna San Rafael Sur N° 91, Valdivia; doña 

Karina Carolina Riquelme Riquelme, domiciliada en Laguna San Rafael Norte N° 196, Valdivia; a don 

José Luis Aros Tapia, domiciliado en Laguna San Rafael Norte N° 76, Valdivia; y a doña Paulina Andrea 

Farías Jiménez, domiciliada en Laguna Quiñeco N° 34, Collico, Valdivia. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

mailto:fspoerer@valdicor.cl
mailto:daniela.yobanolo@hotmail.com
mailto:richardcelis@outlook.com
mailto:dir.anagonzalez@gmail.com
mailto:analise.rehl@gmail.com
mailto:paola.machuca@gmail.com
mailto:s.medinaflandez@gmail.com
mailto:roxanagarces@gmail.com
mailto:ingridalvaradog@gmail.com
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/KzrCBJuf0TBWdhC


 
 

 

Página 3 de 3 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Catalina Uribarri Jaramillo 

Fiscal Instructora del Departamento de Sanción y Cumplimiento 

Superintendencia del Medio Ambiente 

 
 

Correo electrónico: 
-Felipe Spoerer Price, fspoerer@valdicor.cl.  
-Roxana Garcés Quiñones, roxanagarces@gmail.com.  
-María Ingrid Alvarado Gallardo, ingridalvaradog@gmail.com.  
- Daniela Mabel Yobanolo Cuevas daniela.yobanolo@hotmail.com 
- Richard Andrés Celis Cerda richardcelis@outlook.com 
- Ana Celia del Pilar González Oyarzún dir.anagonzalez@gmail.com 
- Analise Alejandra Rehl Paduro analise.rehl@gmail.com 
- Paola Cecilia Machuca Machuca paola.machuca@gmail.com 
- Sandro Renato Medina Flandez s.medinaflandez@gmail.com 
 
 
Carta Certificada: 
-Javiera Francisca Pérez González, Laguna San Rafael Norte N° 212, Valdivia. 
-Nicole Alejandra Sepúlveda Alfaro, Laguna San Rafael Sur N° 91, Valdivia. 
-Karina Carolina Riquelme Riquelme, Laguna San Rafael Norte N° 196, Valdivia. 
-José Luis Aros Tapia, Laguna San Rafael Norte N° 76, Valdivia.  
-Paulina Andrea Farías Jiménez, Laguna Quiñeco N° 34, Collico, Valdivia. 
 
CC: 
-Oficina Regional de Los Ríos, SMA. 
-División de Fiscalización y Conformidad Ambiental, SMA. 
 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

mailto:fspoerer@valdicor.cl
mailto:roxanagarces@gmail.com
mailto:ingridalvaradog@gmail.com
mailto:daniela.yobanolo@hotmail.com
mailto:richardcelis@outlook.com
mailto:dir.anagonzalez@gmail.com
mailto:analise.rehl@gmail.com
mailto:paola.machuca@gmail.com
mailto:s.medinaflandez@gmail.com
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/KzrCBJuf0TBWdhC

		2022-12-05T13:25:55+0000




